5
Дело № 5-74-228/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 мая 2023 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Канева фио,
паспортные данныеадрес, ... зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер телефон, выдан ..., дата выдачи дата, код подразделения телефон,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Канев Р.Н. 25 января 2023 г. в 05 час. 45 мин., находясь по адресу: адрес, вблизи д. 1, потребил наркотическое средство без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Канев Р.Н. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Кроме того пояснил, что только однократно потребил наркотические средства без назначения врача.
Выслушав Канева Р.Н., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Канева Р.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения к административной ответственности) потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Как следует из материалов дела, Канев Р.Н. 25 января 2023 г. в 05 час. 45 мин., находясь по адресу: адрес, вблизи д. 1, потребил наркотическое средство – ... без назначения врача.
В результате проведенного медицинского освидетельствования, по результатам химико-токсикологических исследований, в биологическом объекте Канева Р.Н. было обнаружено наркотического средство ..., включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 (ред. от 15.06.2022).
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении Канева Р.Н. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждены собранными по делу доказательствами, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: протоколом об административном правонарушении от 02 мая 2023 г. (л.д. 1); письменными объяснениями Канева Р.Н. от 24 мая 2023 г. (л.д. 17); рапортом ст. дознавателя ОМВД России по г. Армянску, прикомандированного в фио МВД России «Сакский» от 25 апреля 2023 г. (л.д. 3); корпие заключения о результатах медицинского освидетельствования № ... от 14 апреля 2023 г.; справкой ... ...
При таких обстоятельствах в действиях Канева Р.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Каневым Р.Н. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном положение, ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности, признание вины, раскаяние, что признается обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд пришел к выводу о необходимости назначить Каневу Р.Н. административное наказание в виде административного ареста с целью предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Препятствий для назначения Каневу Р.Н. данного вида административного наказания судом не установлено.
Согласно требованиям ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
... ...
Согласно п. 2 и п. 6 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2014 года № 484, контроль за исполнением лицом обязанности возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение возлагается на органы внутренних дел по месту жительства лица, на которое эта обязанность была возложена.
Согласно ч. 2 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Канева фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента вынесения данного постановления, то есть с 16 час. 40 мин. 24 мая 2023 г.
Возложить на Канева Р.Н. обязанность ..., ... ... (адрес).
Контроль за исполнением Каневым Р.Н. данной обязанности возложить на фио МВД России «Сакский» с направлением копии настоящего постановления в указанный орган.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий